
   D.D.S. n. 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI

      E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

SERVIZIO 16 - FORMAZIONE E QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE DEL PERSONALE REGIONALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE   le norme legislative e regolamentari sulla Contabilità Generale dello Stato e della Regione 

                       Siciliana;

VISTI            il D.lgs. del 3.2.1993 n. 29, il D.lgs. del 30.3.2001 n. 165 e s.m.i., il D.lgs. del 27.10.2009 

                       n. 150 e s.m.i., che disciplinano l'organizzazione degli Uffici e i rapporti di lavoro e di impiego 

                       alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

VISTA           la L.r. 16.12.2008 n. 19 di riorganizzazione dei Dipartimenti regionali ed il D.P.Reg. n.12 del 

                       27.6.2019,pubblicato in GURS n.33 del 17/7/2019, di approvazione del regolamento di  

                       attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13,comma 3,della  

                       L.r. n.3/2016;

VISTO           il D.D.G. n. 4991 del 1/8/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del  

                       Servizio 16 al dott. Antonino Cangemi;

VISTI            -  l'art. 15 della l. 241/90 riguardante gli accordi stipulati fra le Pubbliche Amministrazioni;

                       -  l'art. 14 comma 3 della L.r. 15.5.2000 n. 10, che stabilisce, tra l'altro, che l'Amministrazione 

                          regionale realizza le iniziative formative avvalendosi della collaborazione, a seguito di 

                          convenzioni, delle Università poste nel territorio regionale;

                       -  il CCRL del personale regionale con qualifica dirigenziale, pubblicato in Gurs il 

                          13.7.2007, e in particolare l'art.23 comma 8, che prevede che l’Amministrazione regionale 

                           si avvalga per la formazione anche della collaborazione delle Università poste nel territorio  

                           regionale;  

                       - il CCRL del personale regionale con qualifica non dirigenziale, pubblicato in Gurs n. 22 

                         del 21.5.2005, e in particolare l'art.65 comma 5, che prevede che nell’attuazione delle 

                          attività formative, l’Amministrazione si avvalga anche della collaborazione delle Università; 

                      -  l'art. 5 comma 6 del D.lgs. n. 50 del 18/4/2016, che sottrae dall'ambito del “Codice dei  

                         contratti pubblici” gli accordi di cooperazione tra amministrazioni aggiudicatrici che  

                         perseguono interessi pubblici;

VISTA     la L.r. 12/8/2014, n. 21, art.68, comma 5, che dispone l'obbligo di pubblicazione sul sito  

                         istituzionale della Regione Siciliana dei decreti dirigenziali;

VISTO     il D.lgs. 23/6/2011, n. 118, ed in particolare l'art. 57, che disciplina la fase della 

                         liquidazione della spesa;

VISTO       l'art. 11 della L.r. 13.1.2015, comma 3, ai sensi del quale, a decorrere dall'1.1.2015, la    

                         Regione applica le disposizioni del sopra citato D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTE             le L.r. n. 9 e n. 10 del 12/5/2020 pubblicate in Gurs n. 28 del 14/5/2020;              

VISTA             la deliberazione n.172 del 14/5/2020;

davide.grassi
Font monospazio
4365

davide.grassi
Font monospazio

davide.grassi
Font monospazio

davide.grassi
Font monospazio



PREMESSO  che per garantire al personale regionale un'adeguata formazione professionale nell’ambito 

                         informatico è stata stipulata in data 17/4/2019 una convenzione, che regola i termini della 

                         collaborazione, tra il Sig. Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento Regionale 

                         della Funzione Pubblica e il Direttore pro-tempore del Dipartimento di Fisica e Chimica 

                         dell’Università degli Studi di Palermo;

VISTO             l'art. 8 della predetta convenzione, che stabilisce per il perseguimento degli obiettivi di cui 

                         alla convenzione stessa l'importo forfettario di € 774,69 per giornata /aula e che tale 

                         importo, non costituendo mero corrispettivo dell'attività didattica, è volto prioritariamente  

                         a coprire le spese e ad incrementare le attività di ricerca e/o altra attività istituzionale;

ATTESO     che, in seguito all’analisi dei fabbisogni formativi, si è reso necessario programmare per    

                         l’annualità 2020 percorsi formativi attinenti l’area dell'informatica;

VISTA         la nota prot. n. 11841 del 31/1/2020, con la quale si chiede al Dipartimento di Fisica 

                         e Chimica dell’Università degli Studi di Palermo di sottoporre una proposta di 

                         programmazione per l'attività formativa 2020 da articolare in n. 27 giornate/aula;

VISTA             la nota prot. n. 2359 del 17/9/2020 del Dipartimento di Fisica e Chimica dell'Università 

                         degli Studi di Palermo, con l'allegato calendario dei corsi e il programma dei rispettivi 

                         moduli per il periodo 28/9/2020 – 5/11/2020, per un totale di n. 27 gg/aula;

VISTA             la nota prot. n. 82986 del 17/9/2020 dello scrivente con la quale si manifesta la 

                         condivisione della proposta di cui sopra;

RITENUTO    pertanto di dover procedere all’impegno sul capitolo 108501 del corrente esercizio  

                         finanziario della somma di € 20.916,63, necessaria al pagamento secondo le motivazioni    

                         sopra descritte, per n. 27 giornate/aula da tenersi a cura dell’Università degli Studi di 

                         Palermo - Dipartimento di Fisica e Chimica;

D E C R E T A

ART. 1 -     Per le motivazioni e finalità sopra specificate è disposto l’impegno della somma di 

                         € 20.916,63 in favore del Dipartimento di Fisica e Chimica dell’Università degli Studi di  

                         Palermo, con scadenza dell'obbligazione giuridica nell'esercizio finanziario 2020.    

ART. 2 -          La superiore somma di € 20.916,63, che sarà liquidata in favore del Dipartimento di Fisica 

                         e Chimica dell’Università degli Studi di Palermo alla conclusione dell'attività formativa 

                         di cui in premessa e successivamente alla ricezione ed accettazione della fattura in formato 

                         elettronico, graverà sul capitolo 108501 “Spese per la formazione del personale 

                         dell'Amministrazione regionale”, iscritto nello stato di previsione della spesa della 

                         Regione Siciliana, Amministrazione 7, Rubrica 2 esercizio finanziario 2020, con il codice 

                         gestionale 1.03.02.04.999.

ART. 3 -          Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai 

                         sensi dell'art. 68, comma 5 del L.R. 12/8/2014, n. 21.

ART. 4 -          Il presente provvedimento sarà trasmesso per il visto di competenza alla Ragioneria  

                         Centrale dell’Assessorato Autonomie Locali e Funzione Pubblica.

Palermo, lì 

                                                     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

                                                                                             Antonino Cangemi

                                                                                                                                 

     

ANTONINO 

CANGEMI

Firmato digitalmente 

da ANTONINO 

CANGEMI 

Data: 2020.09.25 

09:32:20 +02'00'

davide.grassi
Font monospazio
25 SET 2020


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI
	E DELLA FUNZIONE PUBBLICA


